verò injustum, & idè non omnino rectè colligit. Bartolus, quia nunquam licitum erit cogi quem rem propriam vendere pretio injusto, etiam favore Reipublicæ, ut Jurisconsultus opinatur in *d. §. si constat.* aut saltem Bartoli sententia erit admittenda ubi non tantum adest publica necessitas quoad ipsam rem vendibilem, sed & adest publica necessitas quoad pretium: itaque Respublica indiget illa re ad aliquod commune bonum, nec habet pecuniam pro pretio dandam, tunc etenim locus est planè opinioni Bart. in *d. §. cura.*

Septimò, si communis hominum æstimatione ad justum pretii definitionem observanda est: ut opinamur, poterit jure asseverari non esse damnandos mercatores, qui in nundinis merces, quæ solent frequentius vendi pecunia credita, quàm numerata, vendunt cariùs pretio ad certum diem solvendo, quàm si statim id numeraretur. Nam in his mercibus juxta communem hominum æstimationem cum ad tempus pretio solvendo vendantur, justum pretium illud assumendum est, quod ad pecuniam creditam pertinet, propter hominum convictum & mutuam permutationem, nec possent commodè emptores reperiri, qui statim numerato pretio eas merces emerent: & tamen hi reperiuntur faciliùs, & in maximum Reipublicæ commodum, ubi fides de pretio habetur ad certam diem; hoc ipsum est, quod a Inotarunt Salicetus in *Aurbent. ad hac 9. & II. quest. C. de usur. Decius conf. III. colum. 3.* probatur aliis rationibus traditis diligenter per Joan. à Medina de *contractib. q. 38. causa 6.* ubi conatus hanc opinionem evertere satis urgentibus rationibus, ex quibus ejus sententia tutior est, quamvis & hæc defendi possit.

Cæterum quandoque licet mercatori rem vendere ob dilatam pretii solutionem, cariùs justo pretio, quod res ipsa valebat tempore contractus. Et id permittitur, ubi adest dubium, an res ipsa tempore solutionis sit plus, vel minus valitura; nec venditor erat ante tempus solutionis venditurus: his enim duobus contingentibus, licita est hæc venditio, textus celebris in *cap. naviganti, & in cap. in civitate de usuris,* ubi DD. Hostiens. in *summa, titul. de usuris, §. an aliquando, versic. quid ergo.* Noviores in *cap. ad nostram, de emptione & venditione Sylvest. in verbo usura §. secundo Major. in 4. distict. 15. q. 32.* Prior siquidem conditio licitam reddit hanc pactionem propter dabium eventum augmenti & diminutionis quoad pretium; emptor etenim & venditor commodum & incommodum ex eo contractu sperare possunt, cum soleat pretium ejusque rei lapsu temporis augeri, rursus & minui. Quo fit, cum contractum illicitum esse, quo res venditur pretio, quo plus valebit à tempore contractus usque ad mensem Maii aut Julii, constituitur sane tunc in tuto venditor, quippe qui frumentum, aut similes merces vendit pretio, quo justè valent tempore contractus, & deinde quo plus valebunt ad diem dilatæ solutionis, quod iniquum est secundum Hostiens. in *d. §. an aliquando, versic. quid si* Laurent. à Rodulphis in *repetit. c. consuluit, de usur. quest. 29. & sequent. Anan. in d. cap. naviganti, nu. 12.* Scotus in *4. distict. 15. quest. 2. artic. 2. col. 4. & Sylvest. in verbo usurar. 2. quest. 2. versic. sextum.* Et quamvis Hostiensis & alii hunc contractum dixerint esse usurarium: ego sanè dixerim eum illicitum esse, & contra legem commutativæ justitiæ: atque idè mediocre illius temporis pretium, non supremum debebitur, ut contractus hic ad æquabilitatem reducatur. Neque audeo ipsum esse usurarium asserere, ita ut locus sit pœnis, à jure contra usurarios statutis: ex his quæ tradit Conradus de *contractib. q. 61. cas. 7.* ubi venditor non erat merces venditurus ad diem usque solutionis pretii. Quod si

non esset venditor merces servaturus ad diem usque solutionis, esset hic contractus jure usurarius censendus. Posterior conditio traditur à glossa communiter recepta in *d. cap. in civitate,* & probatur inibi: atque expressiùs in *d. cap. naviganti, part. ultim.,* dum summus Pontifex respondet in hunc modum: *Ratione hujus dubii etiam excusatur, qui pannos, granum, oleum, & alias merces vendit, ut amplius, quàm tunc valeant, in certo termino recipiat pro eisdem, si tamen tempore contractus non fuerat venditurus.* Ex quibus colligitur communis opinio, quam probat præter alios Joan. à Medina de *restit. quest. 38. causa 5. & Capola conf. 10. col. ultim. & Domin. Soto lib. 5. de justit. & jur. q. 4. artic. ultim.* Et licet in *cap. in civitate,* tantum fiat mentio prioris conditionis, posterior additur in *d. cap. naviganti,* quemadmodum frequentissimo omnium consensu receptum est; cum species illa, quæ expenditur in *d. cap. civitate,* eadem sit quæ in *d. cap. naviganti, versic. ultim. proponitur,* ubi harum duarum conditionum sit satis expressa mentio, nec aliter ea constitutio intelligenda est: tametsi Cajetanus 2. 2. *qu. 78. art. 2. ad 7.* probare conetur, priorem conditionem absque posteriori satis sufficere ad ipsius contractus justitiam: atque ita satis esse centes, merces vendi pecunia credita majori pretio, quàm valeant tempore contractus, quando adest dubium, an tempore solutionis sint plus minorisve valitura, tametsi non foret venditor eas servaturus in tempus destinatæ solutionis, nec oberit, ut ipse opinatur, textus in *d. cap. naviganti,* dum utramque conditionem exigit: quia inibi venditio non fit pecunia credita, sed statim soluta: & idè utraque conditio exigitur, quasi secus sit, ubi venditio fit pecunia ad certum diem numeranda, à quo tempore contractus hic perfectionem adsumit: & ea ratione sat erit, dubium majoris, vel minoris pretii ad eam usque diem adesse, licet non esset venditor merces servaturus. Eandem opinionem, ni fallor, colligi posse existimo ex traditis per Conradum de *contractibus, quest. 61.* quæ tamen mihi non placet: tum quia adversus frequentissimam omnium sententiam proponitur, tum etiam ex eo quod absonus sensus videtur is, quem Cajetanus tribuit Romani Pontificis decisioni in *d. cap. naviganti, §. ultim.* quo in loco non potest congruè fingi, venditionem factam fuisse pecunia statim numerata: siquidem fatuus & insanus esset emptor, qui merces emeret pecunia statim numerata cariùs quàm sit earum justum pretium tempore contractus, quamvis adhuc non judicarem contractum eum illicitum, si venditor non esset eas merces eo tempore venditurus, essetque dubium an plus minorisve forent valitura eo tempore, in quod is venditionem destinaverat, juxta ea quæ à Conrado & Cajetano traduntur: sentit Sylvester in *verbo, usura, 2. quest. 2. versic. nec distinguo:* nec refragantur hi qui communem opinionem defendunt: Quibus quidem prænotatis, primum inferitur, in hac venditionis & emptionis justitia, ubi pretium augetur ex dubio futuri temporis, considerandum esse arbitrio boni viri, ad justum pretii taxationem, quid in his mercibus servandis aut custodiendis esset venditor expensurus, quod senserunt Joan. Major *d. q. 32. col. 3. & Sylv. §. 2.*

Item secundò hinc apparet, posse quem vendere frumentum pretio quo valebit hebdomada, mense, vel die, ad quem usque erat servaturus; nec tamen exigit pretium majus illius diei, vel mensis, sed mediocre vel commune, secundum Bernar. *serm. 34. art. 1. col. 3. & Sylvest. in d. 8. §. 2. vers. 3.* quo in loco is auctor scribit, hunc venditorem, qui merces esset alioqui servaturus, posse eas vendere ea conditione, ut, cum ei libuerit, eligat pretium commune, modò semel eo constituto & electo variare nequeat.

Quod ipse verum esse existimaverim, modò electio pretii communis neque fiat, neque fieri possit, ultra tempus illud in quod merces venditor esset servaturus. Nam ea ratio, ut probamus contra Conradum & Cajetanum omnino est consideranda ad hujus contractus justitiam, simul equidem cum priori quæ ex dubio futuri pretii, an minus vel majus futurum sit, oritur & constat, profectò utraque ratio præfinitum ac certum tempus exigere videtur. Quod si contractus hic factus fuerit absque præfinitione temporis ab eo qui merces erat alioqui servaturus, intra illud tempus permissa videbitur electio pretii communis, quo merces illas venditor vendere consueverat, observato semper non summo, sed ipsius temporis pretio mediocri. Eodem jure tradit Scotus *dist. 15. q. 2. art. 2. in fin.* venditorem, qui merces est servaturus ad Calendas Martias, non posse eas vendere Calendis Octobribus pretio, quo valebunt Calendis Maij.

Tertio eadem inspecta ratione poterit non incongruè intelligi, quod plerique opinantur, asserentes, posse merces vendi carius justo pretio ob dilatam ejus solutionem: venditor ex eo quod pretium statim non fuerit ei solutum, amittit aut potius cessat acquirere Incrementum, quod ejus industria & pecunia statim soluta, verisimiliter acquiratur foret: nam ratione hujus interesse potest merces vendere carius justo pretio pecunia credita argumento sumpto à gloss. communiter recepta in *cap. conquestus de usur.* & in *leg. curabit, de act. empt.* de quo alibi latius tractabitur: siquidem in specie hanc opinionem probat Conradus *de contractibus qu. 69. conclus. 3.* Abb. *column. penultim.* & Anania *n. 16. in dict. cap. naviganti & Cajetan. dict. q. 72. artic. 2.* hoc etenim verum est, atque ita erit observandam, ubi mercator statim pecunia soluta posset eas merces vendere, & emptores earum haberet: alioqui si mercibus non venditis pecunia credita mercator esset eas retenturus, nec emptores earum haberet pretio statim numerato, non video quid ejus intersit fidem habere de pretio, cum aliter eas merces vendere non possit, quamobrem ita visum est Sylvestr. in *verb. usura 2. §. I.* quibus omnibus illud adjiciendum est justè posse emi merces statim pecunia numerata; tradendas tamen ad certum diem minori pretio, quàm valeant tempore contractus, ubi dubium est, an sint pluris vel minoris valitute tempore traditionis, textus optimus in *dict. cap. naviganti. §. I.* ubi DD. & eruditè Antonius Burgens. in *cap. cum dilecti, de empt. n. 37. & seqq.* Sic etiam licitum erit dare frumentum vetus in permutationem novi, recipiendi tempore colligendarum messium, modò dubium sit, an frumentum novum sit plus vel minus valiturum quàm vetus: vel quando qui dat frumentum vetus, esset illud servaturus in tempus messium colligendarum, habita ratione ejus quod pluris eo tempore solet æstimari frumentum novum quàm vetus, hæc etenim deduci commodè possunt ex prædictis constitutionibus, quibus adde Jason. in *leg. cum quis, ff. si certum petatur* Illud profectò latrocinii genus maximè execrandum est, & justis pœnis vindicandum quo mercatores utuntur: quippe qui pecunia credita vendunt indigentibus & aliqua egestate oppressis, merces carius, quàm valeant: & per se vel per alios statim iterum eas merces emunt ab his quibus eas vendiderant: & sit emptio isthæc viliori pretio ob id, quod statim pecunia numeratur. Quod eleganti oratione improbat Carolus Molin. *de contractibus num. decimo quarto.*